§. IXi

Relicto ab Hirudinibus loco, ubi fuere adfixæ,
sanguis per integrum fere horulæ spatium e vulnere
exstillat. Sanguis vero copiosior ut defluat, si e re
esse judicatur, fellæ idoneæ insideat ægrotus, sub
qua,

qua, vas in quod sanguis excipiat, poni convenit, itemque candelarum quatuor frustula accensa, quorum calor efficit, ut sanguis huc abundantior derivetur. Aut, quod commodius opinor, vas aqua calida repletum infra sellam collocetur, ut vapor aquæ ad anum vel partem affectam ascendat. Sanguinem vero si separatim lubet colligere, aliud constituatur vas, quod innatans aquæ, sanguinem excipiat. Sub actione vero, si vas aliquod sanguiferum nobiliter læserint, consultius videtur, fluxum aliquantisper admittere, vulnusque spongia in aqua calida madefacta, fovere. Tum ut sanguis sistatur, imposito splenio cum spiritu vini rectificatissimo, facile id obtinetur, sin minus, debita utique deligatio utramque absolvet paginam.

§. X.

Hoc loco, haud incongruum fore existimo monere: quod si sanguifuga intestinum rectum intraverit, quippe quod incuria Chirurghi aut applicantis aliquando factum legimus, tum clysmate ex aqua bene falsa debere expelli. Exempli loco adferam quæ habet Zacutus Lusitanus Hist. Med. Princ. l. I. observ. 8. „Nobilissimus quidam ex quartana „diu male habens, cum verno tempore Medicorum „consilio atri humoris evacuationem pararet, & hac „de causa ano Hirudines sibi apponendas curaret; „Ecce Chirurghi digitos Hirudo subterfugiens & per „rectum intestinum ingrediens, altius penetravit. „Convocati Medici obstupere omnes, præsertim cum „apud Auctores nullum hujus exempli haberent scri-

„ptum vestigiū. Accedens ergo nihil mali expe-
 „ctandum fore prædixi, sicque stercus bovinum sic-
 „cum modice calefactum, irroratum prius cimum
 „pulvere, vel loco cuius castoreum est optimum,
 „ano admoveo impero, cuius fumo & clystere ex
 „solius capæ succo facto ipsa semimortua cum fæci-
 „bus est exclusa;,, at vero longe certius faciliorque
 methodo, sola muria injecta occidisset Hirudinem.

De cetero multi & veteres & recentiores Au-
 ctiores referunt, Hirudines vivas, aquam impruden-
 ter exhauriendo fuisse deglutitas, & inde vomitum
 cruentum extitisse, eumque sæpe lethalem. Quam
 ob rem Medicus, si hæmatemesin apud pauperes
 deprehendat, disquirat, necesse est, annon tem-
 pore nocturno Hirudines cum aqua deglutire po-
 tuerint, quod si suspicari queat, aquam falsam pro-
 pinari decet, qua necentur & deinde vomitorio e
 ventriculo abigantur.

§. XI.

Ufus Hirudinum eo præcipue redit, ut com-
 mode admodum tumentes & dolentes *hæmorrhoi-
 des cæcas* aperiant, varicibus ipsis ani admotæ. Hæ-
 ret sæpe intra hæmorrhoides cæcas & tumentes san-
 guis congrumatus, polypi instar, qui efficit, ut mi-
 nime repellentibus teterrimi odoris repellantur, sed
 intumescant cum dolore tensivo intolerabili. Quo
 in casu Hirudinum usus est omnium præstantissimus,
 & magis omnino securus quam scalpellorum. Ver-
 bo: ad sanguinem evacuandum ex illis locis, ubi
 nec scarificationes, nec incisiones commode locum
 ha-

habent, præstant Hirudines. Infantulis idcirco, ubi Venæsectio difficile admittitur, hujus loco Hirudines adhibere jussit Nob. D:nus Archiater ROSEN VON ROSENSTEIN. In *libro* vere aureo *de morb. inf.* p. 55. & 210. Loco sectionis arteriæ temporalis & venæ jugularis, quæ nonnisi summa Chirurghi prudentia ac dexteritate instituitur, Hirudinum efficaciam prædicat, D:nus Doctor PRINGLE vid. *libr. de morbis castrensibus.*

Ὡς ἐν παρόδῳ nominem, multos esse morbos, qui ex moliminibus hæmorrhoidalibus originem ducant, de quibus STAHLIUS in primis bonus est Auctor. Huc quidem præcipue referas *hæmaturiam*, *dolorem lumborum*, cum stupore extremitatum inferiorum, *dolorem ischiaticum*, *dolorem tensivum* sive *osteocopum* femoris vel etjam tibiæ, inque horum membrorum articulis, *ischuriam*, *tenesmum* seu mingendi & secedendi difficultatem. Horum morborum quidam consensu nervorum, in capite vim suam exerunt, ut *vertigo*, ut *mania*, ut *hypochondriasis* & *melancholia*. Hisce in casibus bene est observandum, non modo utrum in ano vasa quædam tumida seu varices appareant, sed etjam utrum ægrotus antea veris hæmorrhoidibus, iisque periodicis laboraverit. Hoc utrumque quando deprehenditur, tum utique hæmorrhoidum fluxum promovendum indicatur. Evacuatio autem, quam Hirudines efficiunt, tam est naturæ accommodata ut præstantior nulla. Observandum tamen easdem, aut ipsi sphincteri ani, aut loco illi proximo adponendas esse. Quod cum

ita fit, ne dubita, quin *anxietatibus Melancholicohypochondriacis & pruritu serpiginoso hæmorrhoidali* egregiam præsentent operam. Nec minori sunt usui in affectu ischiatico, ad mariscas si adplicantur, quod & tribus exemplis confirmat Celeberrimus STAHLIUS, in dissertatione de usu sanguifugarum, ubi, ceteris medicamentis & internis & topicis frustra tentatis, hirudines præsentissimam præbuisse medelam, commemorat.

Plures Hirudinum utilitates, si desideras, attende quæso, quid in *inflammationibus externis* & aliis morbis valeant.